
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº 104/14 – CIB / RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, ad referendum, no uso 
de suas atribuições legais, e considerando:

a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre a 
organização do Sistema Único de Saúde – SUS;

o Decreto  nº  7.508/2011,  que regulamenta  a  Lei  nº 8.080/90  e 
dispõe  sobre a organização do SUS, o planejamento da saúde, a assistência à 
saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências;

a Portaria GM/MS nº 1.996/07, que dispõe sobre as diretrizes para a 
implementação da Política Nacional de Educação Permanente em Saúde;

a Portaria GM/MS nº 2.200/11, que define recursos financeiros do 
Ministério da Saúde para a Política Nacional de Educação Permanente em Saúde, e 
dá outras providências;

a Resolução nº 143/07 - CIB/RS, que define a condução estadual da 
Política de Educação Permanente em Saúde;

a  Resolução  nº  170/07  -  CIB/RS,  que  define  as  atribuições  das 
instâncias e os critérios para alocação dos recursos financeiros federais.

RESOLVE:

Art. 1º - Dar parecer favorável aos Mediadores e Educadores Popu­
lares em Saúde para que participem de atividades de Educação Permanente a ser 
realizados nos dias 18 e 19 de Março de 2014.

Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.

Porto Alegre, 11 de março de 2014.

SANDRA FAGUNDES
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 104/14 – CIB / RS

NOME

Ana Lucia da Costa Maciel

Belchior Puziol Amaral

Carina Santana Ferreira

Cassio Andrade Machado

Cátia Dalla Valle

Diego Pinheiro dos Santos

Eliana Elisa Rehfeld Gheno

Gilberto Antonio Gewer

Ieda Cristina Alves Ramos

Igor Fangueiro da Silva

Janine Maria Viegas Cunha

Jeane Gislon de Menezes

José Francisco Gonçalves Devilla

Juares Zanella de Jesus

Juliane Meira Winckler

Karen Christina Rodrigues dos Santos

Kelly Dandara da Silva Macedo

Luciana Conceição Lemos da Silveira

Marcia da Silva Jacobsen

Marta Regina Dávila Marques 

Michele Neves Meneses

Paola Correia Mellmann de Oliveira

Pedro Henrique Carrard Sitta

Queli Ione Noronha

Rodrigo de Oliveira Azevedo

Sabrina Correa da Silva

Stefano Skalski Rodrigues

Tatiana Renata Machado


